19 de Maio de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2063 E 1

ATOS DO EXECUTIVO

     ANO LXIII                Cornélio Procópio, 2ª feira,  19 de Maio de 2014                   Nº 2063 E

DECRETO Nº 225/14

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei, com fundamento na Lei Complementar nº 179/
12, Anexo XII,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado, IGOR AMAOKA FERNANDES, portador da
cédula de identidade RG-952480-9–SSP-PR e CPF/MF sob o nº
077.991.389-20, para exercer o cargo de provimento em comissão de
Chefe de Divisão de Projetos e Fiscalização de Obras – CC, vinculado
à Secretaria Municipal de Planejamento e Coordenação Geral - SEMPLA.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo à data de 14 de maio de 2014, revogando-se disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito, 19 de maio de 2014.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Aparecido Carlos Fernandes

Secretária Municipal de Planejamento

PORTARIA Nº 137/14

SÚMULA: Transfere a servidora que abaixo nomina.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições legais e
exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Transferir, a servidora, ANA PAULA DA SILVA, no cargo de
Agente Administrativo, lotada na secretaria de Promoção Social, para
prestar serviço junto ao Departamento de Indústria e Comércio.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 09 de maio de 2014, revogando-se
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 19 de maio de 2014.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros

  Secretário Municipal da Administração

RATIFICAÇÃO DE PARECER

(Protocolo n° 4381 – PORT.112/14)

À vista do parecer exarado pela comissão de sindicância, o rati-
fico em todos os seus termos.

Em, 19 de maio de 2014.

Publique-se.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito Municipal

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 54/2014- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 134/2014

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor preço.

OBJETO: Aquisição de Cones emborrachados e Tachões refletivos
para sinalização viária, cfe. solicitação do Depto. de Trânsito..

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Das 09h00m as 09h29m do dia
29 de maio de 2014.

   ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 9h30m do dia 29 de
maio de 2014.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação - Av.
Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, link licitações campo “Pregão
Presencial” a partir do dia 20 de maio de 2014.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário de
Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 19 de maio de 2014.
EDMAR CALOVI

Pregoeiro

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 55/2014- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 136/2014

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor preço.

OBJETO: Aquisição de Equipamentos sonoros para o projeto Ci-
nema nos Bairros, que visa trazer mais cultura aos munícipes de
Cornélio Procópio.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Das 14h00m as 14h29m do dia

                                                       Boletim Oficial - nº 2063 E                                19 de Maio de 20142

GESTÃO 2013/2016

Av. Minas Gerais, 301 - Caixa Postal 200
Fone GERAL (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:

Marcos André de Brito

29 de maio de 2014.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 14h30m do dia 29 de
maio de 2014.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação - Av.
Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, link licitações campo “Pregão
Presencial” a partir do dia 20 de maio de 2014.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário
de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 19 de maio de 2014.
EDMAR CALOVI

Pregoeiro

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 56/2014- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 137/2014

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor preço.

OBJETO  Contratação de empresa para a confecção de Holerite
personalizado auto envelopado, na quantidade de 39.000 (trinta
e nove mil) unidades por 12 meses para atender as necessida-
des do departamento de Recursos Humanos.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Das 09h00m as 09h29m do dia
30 de maio de 2014.

 ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 09h30m do dia 30 de
maio de 2014.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação - Av.
Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, link licitações campo “Pregão
Presencial” a partir do dia 20 de maio de 2014.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário
de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 19 de maio de 2014.
EDMAR CALOVI

Pregoeiro

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 57/2014- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 138/2014

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor preço.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA P/ PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE IMPRESSÃO DE ADESIVOS E CONFECÇÃO DE PLACAS,
PARA DIVERSOS SETORES DA PREFEITURA MUNICIPAL.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Das 09h00m as 09h29m do dia 02
de junho de 2014.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 9h30m do dia 02 de
junho de 2014.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação - Av.
Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, link licitações campo “Pregão
Presencial” a partir do dia 22 de maio de 2014.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário de
Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 19 de maio de 2014.
EDMAR CALOVI

Pregoeiro

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 58/2014- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 139/2014

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor preço.

OBJETO: Aquisição leites especiais para atendimento de pedidos
da Secretaria Municipal de Saúde e  em atendimento ao Ministério
Público,

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Das 14h00m as 14h29m do dia 02
de junho de 2014.

   ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 14h30m do dia 02 de
junho de 2014.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação - Av.
Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, link licitações campo “Pregão
Presencial” a partir do dia 21 de maio de 2014.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário de
Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 19 de maio de 2014.

EDMAR CALOVI
Pregoeiro

19 de Maio de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2063 E 3

PREGÃO Nº 59/2014- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 142/2014

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor preço.

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços
de gráfica e comunicação visual.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Das 16h00m as 16h29m do dia
30 de maio de 2014.

   ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 16h30m do dia 30
de maio de 2014.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação -
Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, link licitações campo “Pregão
Presencial” a partir do dia 20 de maio de 2014.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário
de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 19 de maio de 2014.
EDMAR CALOVI

Pregoeiro

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 60/2014- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 143/2014

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor preço.

OBJETO: Aquisição de medicamentos ÉTICOS e GENÉRICOS
sob a TABELA INDITEC conforme solicitação do ofício n° 0903/
2014.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Das 09h00m as 09h29m do dia
05 de junho de 2014.

   ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 09h30m do dia 05
de junho de 2014.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação -
Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, link licitações campo “Pregão
Presencial” a partir do dia 20 de maio de 2014.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário
de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 19 de maio de 2014.
EDMAR CALOVI

Pregoeiro

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 61/2014- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 144/2014

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor preço.

OBJETO: Aquisição de Medicamentos para atendimento nas UBS dos
bairros e UBS Central.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Das 09h00m as 09h50m do dia 04 de
junho de 2014.

   ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 10h00m do dia 04 de
junho de 2014.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação - Av.
Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site: www.cornelioprocopio.pr.gov.br,
link licitações campo “Pregão Presencial” a partir do dia 23 de maio de
2014.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário de
Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 19 de maio de 2014.
EDMAR CALOVI

Pregoeiro

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 62/2014- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 145/2014

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor preço.

OBJETO: Registrar preços de material de limpeza e produtos de higi-
ene de itens não acudidos no processo licitatório 68/2014 Pregão
Presencial n° 27/2014.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Das 16h00m as 16h29m do dia 29 de
maio de 2014.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 16h30m do dia 29 de maio
de 2014.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação - Av.
Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site: www.cornelioprocopio.pr.gov.br,
link licitações campo “Pregão Presencial” a partir do dia 20 de maio de
2014.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário de
Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 19 de maio de 2014.
EDMAR CALOVI

Pregoeiro

Compra Direta nº 100/14

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a DISPENSA de
licitação, em favor da empresa CACOL AGRÍCOLA E COMERCIAL DE
LONDRINA LTDA -  CNPJ – 78.589.678/0001-49 para a aquisição de
01(uma) Lavadora Industrial J500, para ser utilizada no lavador de
veículos da Garagem Municipal, conforme solicitado pela Secretaria

                                                       Boletim Oficial - nº 2063 E                                19 de Maio de 20144

de Infra-estrutura Urbana, no valor total de R$ 2.774,00 (Dois mil,
setecentos e setenta e quatro reais) em conformidade com o art.
26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 24,
inciso II.

Cornélio Procópio, 16 de Maio de 2014.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Compra Direta nº 98/14

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a DISPENSA
de licitação, em favor da empresa L. RODRIGUES COM. DE MÓ-
VEIS  CNPJ- 09.306.188/0001-75 para a aquisição de mobiliário e
equipamentos para serem utilizados na residência locada para os
médicos cubanos, solicitado pela Secretaria Municipal da Saúde,
no valor total de R$ 4.184,00 (quatro mil, cento e oitenta e quatro
reais) em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas
alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 16 de Maio de 2014.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Compra Direta nº 99/14

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a DISPENSA
de licitação, em favor da empresa PASCHAL E RODRIGUES LTDA
-  CNPJ- 17.203.694/0001-67 para a aquisição de mobiliário e
equipamentos para serem utilizados na residência locada para os
médicos cubanos, solicitado pela Secretaria Municipal da Saúde,
no valor total de R$ 3.465,00 (três mil, quatrocentos e sessenta e
cinco reais) em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e
suas alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 16 de Maio de 2014.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

EXTRATO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE ROÇADEIRAS DO
PROCESSO  Nº  53/2014– ID. DO CONTRATO Nº 3010

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                 ELETROTRAFO PRODUTOS ELÉTRICOS LTDA

OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de roçadeiras,
conforme especificações contidas no Edital, Anexos e Termo de
Referência.

PREÇO: O preço para a aquisição do objeto deste contrato é o
apresentado na proposta da CONTRATADA, devidamente apro-
vada pelo CONTRATANTE, sendo que o valor global é de R$
9.000,00 (nove mil reais).

PRAZO: A vigência do presente contrato é de 15/05/2014 à 14/11/
2014, podendo ser prorrogado de acordo com o artigo 57 da Lei
8.666/93, caso necessário.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente desta aquisi-
ção será reconhecida contabilmente com as dotações orçamen-
tárias:

09.09.02.15.451.0004.0.902.4.4.90.52.00.00.00.00.(0509), fonte
de recurso 1.000.

DATA: 15/05/2014

PROCESSO LICITATÓRIO 53/2014

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES
Prefeito

RAIMUNDO MINATO
Diretor/Comercial

TIAGO TONDINELLI
Departamento Jurídico

Processo de Inexigibilidade nº 048/2014

 Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a DISPENSA
de licitação, em favor da empresa AUTOMAR VEÍCULOS E SERVI-
ÇOS LTDA -   CNPJ 55.683.478/0005-89, para o serviço de manu-
tenção e troca de peças nos veículos modelo gol, placas AXQ-2676
e AXQ-2674 utilizado pela Secretaria Municipal da Saúde, no valor
total de R$ R$1.180,00(um mil, cento e oitenta reais)  em conformi-
dade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no
artigo 25, inciso I.

Cornélio Procópio, 16 de maio  de 2014.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Processo de Inexigibilidade nº 049/2014

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a DISPENSA
de licitação, em favor da empresa AUTOMAR VEÍCULOS E SERVI-
ÇOS LTDA -  CNPJ 55.683.478/0005-89, para contratação de servi-
ço de manutenção e troca de peças no carro Volkswagem, modelo
Parati, devido a revisão de garantia dos 10.000km,  que é utilizado
pelo Corpo de Bombeiros, no valor total de R$ R$887,35 (oitocentos
e oitenta e sete reais e trinta e cinco centavos)  em conformidade
com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no artigo
25, inciso I.

Cornélio Procópio, 19 de maio de 2014.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

		2014-05-19T17:37:14-0300
	CORNELIO PROCOPIO PREFEITURA:76331941000170
	Este documento foi assinado digitalmente